
conferidas a mi autoridad por el artículo segundo del Real De­
creto 1120/1977, de 3 de mayo, para celebrar en el extranjero, 
con Gobiernos, Entidades públicas y Empresas privadas, contra­
tos de adquisición, suministros, conservación y reparación de 
material e instalaciones, así como los de prestación de servi­
cios y asistencia técnica:

Jefe del Estado Mayor del Ejército.
Jefe del Estado Mayor de la Armada.
Jefe del Estado Mayor del Aire.
Director general de Armamento y Material.
Secretario general para Asuntos Económicos de la Subse­

cretaría de Defensa.
Segundo.—La delegación se confiere para la celebración de 

contratos dentro del ámbito de las respectivas competencias de 
las autoridades y Organos mencionados.

Tercero.—Esta delegación se otorga sin perjuicio del derecho 
de avocar el conocimiento y resolución de determinados expe­
dientes y de la facultad de las autoridades y Organos enume­
rados en el apartado primero de elevar a mi autoridad aque­
llos expedientes que por su importancia o transcedencia para 
los intereses de la Defensa Nacional así lo aconsejen.

Cuarto.—Al resolver por delegación, y al formalizar los con­
tratos, se hará constar esta circunstancia y se citará la fecha 
de esta Orden.

Quinto.—Esta Orden entrará en vigor el día de su publi­
cación en el «Boletín Oficial del Estado», y será de aplicación 
a todos los expedientes que se hallen en tratamitación.

Madrid, 29 de noviembre de 1979.
RODRIGUEZ SAHAGUN

MINISTERIO DE TRABAJO

28914 ORDEN de 26 de noviembre de 1979 por la que se 
aprueba la estructura orgánica y funcional del 
Instituto de Estudios Sociales.

Ilustrísimos señores:
El Real Decreto 2297/1978, de 1 de septiembre (modificado 

por el Real Decreto 2636/1979, de 5 de octubre), creó el Insti­
tuto de Estudios Sociales como Organismo autónomo adscrito 
al Ministerio de Trabajo, quedando facultado por la disposi­
ción final tercera el Ministro del Departamento para dictar 
la normativa que requiera su desarrollo y aplicación.

Así, pues, en virtud de la facultad citada y a tenor de 
las competencias que la Ley de 26 de julio de 1957, sobre 
Régimen Jurídico de la Administración del Estado, reconoce 
a los órganos de la Administración Central respecto dé los 
Organismos autónomos a ellos adscritos, con la aprobación 
de la Presidencia del Gobierno y el informe favorable del 
Ministerio de Hacienda, dispongo:

Artículo 1.° La estructura orgánica y funcional del Insti­
tuto de Estudios Sociales, creado por Real Decreto 2297/1978, 
de 1 de septiembre (modificado por el Real Decreto 2636/1979, 
de 5 de octubre), se acomodará a lo previsto en el Real Decreto 
citado y a lo que se establece en la presente Orden.

Art. 2.° Son órganos de gobierno y administración del 
Instituto de Estudios Sociales:

— El Consejo Rector.
— La Dirección del Instituto.
— La Secretaría General.
— Los Gabinetes de Estudios Laborales y de Estudios sobre 

la Empresa y Productividad.
Art. 3.° El Consejo Rector del Instituto de Estudios Socia­

les, con la composición y funciones que tiene atribuidas en 
el Real Decreto 2297/1978, de 1 de septiembre, es el órgano 
superior de dirección, consulta y asesoramiento del Instituto.

Art. 4.° 1. Sin perjuicio de las funciones atribuidas al 
Consejo Rector por el Real Decreto 2297/1978, de 1 de septiem­
bre, y de las reconocidas por la Ley de Régimen Jurídico de 
la Administración del Estado a los órganos competentes del 
Ministerio de Trabajo, el Director del Instituto, con carácter 
general, tendrá a su cargo, además de las competencias con­
cretas expresamente reconocidas en el Real Decreto citado, 
las tareas de planificar, dirigir, impulsar y controlar el fun­
cionamiento de todos los órganos que integran el Instituto 
y sus actividades.

2. De la Dirección del instituto, además de la Secretaría 
General y los Gabinetes de Estudios Laborales y sobre la Em­
presa y Productividad, dependerá directamente la Sección de 
Relaciones Institucionales e Información, que tendrá a su cargo

la labor que asegure la presencia del Instituto y de sus acti­
vidades en la vida nacional, los intercambios interinstitucio­
nales y los servicios de información.

3. Serán adscritos a la Dirección del Instituto los Asesores 
Técnicos en el número que se determine en su plantilla orgá­
nica, hasta un máximo de cinco.

Art. 5.° 1. La Secretaría General, además de las funcio­
nes reconocidas a su titular en el Real Decreto 2297/1978, de 
1. de septiembre, tendrá a su cargo la gestión administrativa 
del personal, de los servicios económico-financieros y de los 
restantes servicios necesarios para el normal funcionamiento 
del Instituto y para el desarrollo y realización de las compe­
tencias que tiene atribuidas.

2. La Secretaria General se estructura en las siguientes 
Secciones:

— Sección de Documentación.
— Sección de Organización y Coordinación.
— Sección de Gestión Económica.
3. La Sección de Documentación tendrá a su cargo las 

gestiones de adquisición, recepción y depósito de los fondos 
bibliográficos del Instituto, así como el tratamiento y la ex­
plotación documental de los mismos, realizando, cuando sea 
preciso, la traducción de aquellos textos de publicaciones ex­
tranjeras que le sean solicitados por la Dirección o por cual­
quiera de los Gabinetes.

La Sección de Documentación se estructura en dos Nego­
ciados:

— Negociado de Biblioteca.
— Negociado de Documentación.
4. La Sección de Organización y Coordinación tendrá a 

su cargo la gestión económico-administrativa necesaria para 
la realización de los cursos, seminarios y congresos que orga­
nice el Instituto, así como las funciones de Registro y Archivo, 
Personal, Intendencia, dotación, conservación y mantenimiento 
de las instalaciones y dependencias del Instituto, adquisicio­
nes y suministros y publicaciones y reprografía.

La Sección de Organización y Coordinación se estructura 
en tres Negociados:

— Negociado de Cursos y Congresos.
— Negociado de Asuntos Generales.
— Negociado de Publicaciones y Reprografía.
5. La Sección de Gestión Económica tendrá a su cargo 

la gestión financiera en materia patrimonial, presupuestaria 
y de ordenación de ingresos y gastos, así como la instrumen- 
talización de la contabilidad general y de costes del Instituto.

La Sección de Gestión Económica contará con dos Nego­
ciados:

— Negociado de Presupuestos y Contabilidad.
— Negociado de Habilitación.
Art. 6.° 1. El Gabinete de Estudios Laborales, a través de 

las Secciones en las que se estructura, tendrá a su cargo la 
elaboración de estudios sobre textos legales, la elaboración y 
promoción de programas de investigación, la programación y 
coordinación docente de seminarios, cursos, y conferencias, que 
organice y desarrolle el Instituto, en materia de relaciones de 
trabajo, tanto individuales como colectivas con especial aten­
ción a las instituciones existentes en el Derecho comparado, es­
pecialmente en los países de la C.E.E.

El Gabinete de Estudios Laborales constará de la Sección de 
Relaciones Colectivas de Trabajo y de la Sección de Relaciones 
Individuales de Trabajo.

2. La Sección de Relaciones Colectivas de Trabajo realizará 
las funciones atribuidas al Gabinete de Estudios Laborales, en 
especial las de estudio y análisis en relación con las cuestiones 
referentes a convenios y pactos colectivos; a conflictos colecti­
vos de trabajo; y al desarrollo, programas, actividades y con­
tenido doctrinal del Sindicalismo, del Movimiento Obrero y del 
Asociacionismo empresarial.

La Sección de Relaciones Colectivas de Trabajo contará con 
dos negociados:

— Negociado de Convenios y Conflictos Colectivos.
— Negociado de Sindicalismo y Asociacionismo Empresarial.
3. La Sección de Relaciones Individuales de Trabajo realizará 

las funciones atribuidas al Gabinete de Estudios Laborales, en 
relación con las cuestiones referentes al contrato común de tra­
bajo, contratos especiales, a la contratación de jóvenes, mujeres 
y grupos especiales, tales como minusválidos y trabajadores de 
edad madura, así como a las condiciones de trabajo en los dis­
tintos sectores y subsectores económicos y de producción, en las 
diferentes nacionalidades del país, y en aquellos grupos y cate­
gorías profesionales, tales como los emigrantes, para los que 
esté justificada la necesidad de un tratamiento individualizado 
y especifico.

La Sección de Relaciones Individuales de Trabajo y Empleo 
contará con tres negociados:

— Negociado de Contrato de Trabajo.
— Negociado de Contratos Especiales.
— Negociado de Empleo.



Art. 7.º 1. El Gabinete de Estudios sobre la Empresa y pro­
ductividad, a través de las Secciones en que se estructura, ten­
drá a su cargo la elaboración de estudios sobre textos legales, 
promoción de la investigación, de programación y coordinación 
docente de seminarios, cursos y, conferencias que organice el 
Instituto en materia de la Empresa en general, su estructura­
ción jurídica y económica, forma de participación y responsa­
bilidad social y estudios sobre su productividad y condiciones 
de trabajo, con especial atención, a las instituciones existen­
tes en el Derecho comparado, especialmente en los países de 
la C.E.E.

Este Gabinete de Estudios constará de la Sección de Empresa 
y la Sección de Productividad y Condiciones de Trabajo.

2. La Sección de Empresa realízala las funciones atribuidas 
al Gabinete en relación con las cuestiones referentes a la re­
forma de las estructuras económicas y jurídicas de la Empresa: 
A su responsabilidad social; a la representación de los traba­
jadores en la Empresa; a la participación de los trabajadores 
en las instituciones públicas y comunitarias; a formas de gestión, 
así como estudios de productividad.

La Sección de Empresa se estructura en dos negociados:

— Negociado de Reforma de la Empresa.
— Negociado de Participación en la Empresa.

3. La Sección de Productividad y Condiciones de Trabajo 
realizará las funciones atribuidas al Gabinete en relación con 
las cuestiones referentes al régimen jurídico y sistemas sobre 
productividad, no sólo a nivel de Empresa sino en relación con 
las magnitudes macroeconómicas. Todo ello relacionado con el 
análisis de las condiciones de trabajo en su más amplio sentido.

La Sección de Productividad y Condiciones de Trabajo, se es­
tructura en dos negociados:

— Negociado de Productividad,
— Negociado de Condiciones de Trabajo.
Art. 8.º La presente Orden entrará en vigor al día siguiente 

al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo que digo a VV. II
Dios guarde a VV. II.
Madrid, 26 de noviembre de 1979.

CALVO ORTEGA

Ilmos. Sres. Subsecretario del Departamento y Director del Ins­
tituto de Estudios Sociales.

M° DE COMERCIO Y TURISMO
28915 ORDEN de 6 de diciembre de 1979 sobre fijación del 

derecho compensatorio variable para la importación 
de productos sometidos a este régimen.

Ilustrísimo señor:
De conformidad con el artículo octavo del Decreto 3221/1972, 

de 23 de noviembre, y las Ordenes ministeriales de Hacienda 
de 24 de mayo de 1973 y de Comercio de 13 de febrero de 1975,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer:
Primero.—La cuantía del derecho compensatorio variable para 

las importaciones en la Península e islas Baleares de los pro­
ductos que se indican es la que a continuación se detalla para 
los mismos:

Producto Partida arancelaria Pesetas 
Tm. neta

Atunes frescos o refrigera­
dos (atún blanco) ............ 03.01 B-3-a

03.01 B-3-b

03.01 B-4
Ex. 03.01 B-6

Ex. 03.01 B-6
Ex. 03.01 D-1

 03.01 C-3-a

03.01 C-3-b 
03.01 C-4

Ex. 03.01 C-6
Ex. 03.01 D-2

20.000

 10

10
12.000

20.000
20.000

20.000

10
10
10
10

Atunes frescos o refrigera­
dos (los demás) ...............

Bonitos y afines frescos o 
refrigerados .............. ........

Sardinas frescas ................
Boquerón, anchoa y demás 

engráulidos frescos (inclu­
so en filetes) ......................

Atunes congelados (atún 
blanco) ................................

Atunes congelados (los de­
más) ................................. .

Bonitos y afines congelados.
Bacalao congelado (incluso 

en filetes) ...........................

Producto Partida arancelaria Pesetas
Tm. neta

Merluza y pescadilla conge­
ladas (incluso en filetes) ...

Sardinas congeladas ............

Ex. 03.01 C-8
Ex. 03.01 D-2

10
10

Ex. 03.01 C-6 5.000
Boquerón, anchoa y demás  

engráulidos congelados (in­
cluso en filetes) ............... Ex. 03.01 C-6

Ex. 03.01 D-2
20.000
20.000

Bacalao seco, sin secar, sala­
do o en salmuera ............ 03.02 A-1-a 

03.02 B-1-a
5.000
5.000

Anchoa y demás engráulidos  
sin secar, salados o en sal­
muera (incluso en filetes). Ex. 03.02 B-1-c

Ex. 03.02 B-2
20.000
20.000

Langostas congeladas ......... 03.03 A-3-a-1 
03.03 A-3-b-1

25.000
25.000

Otros crustáceos congelados.) 
Cefalópodos frescos ............

03.03 A-3-a-2
03 03 A -3-b-2

25.000
25.000

Ex. 03.03 B-2-a 15.000
Potas congeladas ................... Ex. 03.03 B-3-b 10.000
Otros cefalópodos congelados. Ex. 03.03 B-3-b 10
Queso y requesón:

Emmenthal, Gruyére, Sbrinz,
 Berkässe y Appenzell:

Pesetas
100 Kg. netos

Con un contenido mínimo de 
materia grasa del 45 por 160 
en peso del extracto seco y 
con una maduración de 
tres meses, como mínimo, 
que cumplan las condicio­
nes establecidas por la no­
ta 1.

En ruedas normalizadas y 
con un valor CIF: 

— Igual o superior a 20.985
pesetas por 100 kilogra­
mos de peso neto e in­
ferior a 25.078 pesetas 
por 100 kilogramos de 
peso neto ......................

— Igual o superior a 25.078
pesetas por 100 kilogra­
mos de peso neto .........

04.04 A-1-a-1

04.04 A-1-a-2

885

790

En trozos envasados al vacío 
o en gas inerte que presen­
ten, por lo menos, la cor­
teza del talón, con un peso 
superior a un kilogramo y 
un valor CIF:

—Igual o superior a 22.209 
pesetas por 100 kilogra­
mos de peso neto e in­
ferior a 26.418 pesetas 
por 100 kilogramos de 
peso neto ...................... 04.04 A-1-b-1 889

— Igual o superior a 26.418 
pesetas por 100 kilogra­
mos de peso neto ......... 04.04 A-1-b-2 753

En trozos envasados al vacío 
o en gas inerte que presen­
ten, por lo menos, la cor­
teza del talón, con peso en 
cada envase igual o infe­
rior a un kilogramo y su­
perior a 75 gramos y un 
valor CIF:

— Igual o superior a 23.018 
pesetas por 100 kilogra­
mos de peso neto e in­
ferior a 25.040 pesetas 
por 100 kilogramos de 
peso neto ...................... 04.04 A-1-C-1 860

— Igual o superior a 25.040 
pesetas por 100 kilogra­
mos de peso neto ......... 04.04 A-1-C-2

04.04 A-2

672

Los demás ............................ 2.311

Quesos de pasta azul:

Gorgonzola, Bleu des Causes, 
Bleu d'Auvergne, Bleu de 
Bresse, Fourme d’Ambert, 
Saingorlon, Edelpilzkäse, 
Bleufort, Bleu de Gex, Bleu


